
 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 47  La Plata,  viernes 20 de agosto de 2021 
 

  
Página 1 de 8 

 
  

     

  

 

BOLETÍN INFORMATIVO 
 

N° 47 

 

EL SEÑOR MINISTRO DE SEGURIDAD 

COMUNICA 

- Para conocimiento del personal - 

 

La Plata, viernes 20 de agosto de 2021. 

 
  



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 47  La Plata,  viernes 20 de agosto de 2021 
 

  
Página 2 de 8 

 
  

 

 

 

 

 

 RESO-2021-1198-GDEBA-MSGP, APROBANDO CONTRATOS DE LOCACIÓN DE 

SERVICIOS DOCENTES PARA EL PERÍODO 2021. 

 RESO-2021-1206-GDEBA-MSGP, REVOCANDO INCORPORACIÓN EN CALIDAD DE 

CADETES Y CADETAS DE CIUDADANOS Y CIUDADANAS. 

 RESO-2021-291-GDEBA-DPGSPMSGP, SANCIONANDO A LA FIRMA CO.DE.SE.AR S.R.L. 

 

  

SUMARIO N° 1 de 1 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 47  La Plata,  viernes 20 de agosto de 2021 
 

  
Página 3 de 8 

 
  

 
Resolución 

 

Número: RESO-2021-1198-GDEBA-MSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Martes 10 de Agosto de 2021 

 

Referencia: EX-2021-12629081-GDEBA-DDPRYMGEMSGP-“Unidad Académica Externa” de Escobar  

 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente EX-2021-12629081-GDEBA-DDPRYMGEMSGP, y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que la Subsecretaría de Formación y Desarrollo Profesional propicia la aprobación de los Contratos de Locación de 

Servicios Docentes para el período 2021; 

 

Que los aludidos Contratos fueron celebrados entre el Ministerio de Seguridad de la provincia de Buenos Aires, 

representado en ese acto por el Subsecretario de Formación y Desarrollo Profesional, Eduardo Javier ALONSO, en 

virtud de las facultades delegadas mediante Resolución N° 235/20, y los docentes que se desempeñan en la “Unidad 

Académica Externa” de Escobar; 

 

Que las personas propuestas reúnen los requisitos exigidos para desempeñarse en el dictado de cursos, en el ámbito 

de la Subsecretaría de Formación y Desarrollo Profesional, acorde al proyecto educativo diseñado por la Dirección 

Provincial de Formación, Capacitación y Evaluación; 

 

Que ha intervenido la Dirección General de Administración, a través de la dependencia con injerencia en materia 

presupuestaria; 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 15.164; 

 

Por ello, 

 

EL MINISTRO DE SEGURIDAD 
 

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Aprobar los Contratos de Locación de Servicios Docentes para el período 2021, celebrados entre el 

Ministerio de Seguridad de la provincia de Buenos Aires, representado por el Subsecretario de Formación y 

Desarrollo Profesional, Eduardo Javier ALONSO y los docentes cuyos contratos se agregan como Anexo Único (IF-

2021-18984985-GDEBA-DPFCEMSGP), formando parte integrante del presente acto administrativo, en las 

condiciones y fechas indicadas en los respectivos contratos y hasta el 31 de diciembre de 2021. 

 

ARTÍCULO 2°. El gasto que demande el cumplimiento de la presente, se atenderá con cargo al Presupuesto General 

Ejercicio 2021 - Ley N° 15.225, conforme a la nomenclatura presupuestaria: Jurisdicción 111.17 - U.E. 179 - 

Categoría de Programa: PRG 08 ACT 03 - Finalidad 3 - Función 4 - Subfunción 1 - Fuente de Financiamiento 1.1 - 

Inciso 1 - Principal 2 - Régimen Estatutario 02 - Agrupamiento Ocupacional 17 - U.G. 999 “Horas Cátedras”. 

 

ARTÍCULO 3°. Establecer que la necesidad, mérito y conveniencia de los contratos de servicios que se aprueban por 

la presente, así como la razonabilidad de sus montos, quedan bajo exclusiva responsabilidad de los funcionarios que 

los propician y suscriben. 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 47  La Plata,  viernes 20 de agosto de 2021 
 

  
Página 4 de 8 

 
  

ARTÍCULO 4°. Registrar, notificar, comunicar a la Subsecretaría de Formación y Desarrollo Profesional, a la 

Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal, al Departamento Embargos, Descuentos y Fiscalización de 

Asignaciones, dar al SINDMA y publicar en el Boletín Informativo. Cumplido, archivar. 

 

 
________________________ 

 

Nómina de docentes conforme Anexo Único (IF-2021-18984985-GDEBA-DPFCEMSGP) 

 

APELLIDO, NOMBRES D.N.I. 

COSTA, LUCRECIA SILVANA 22.661.311 

DOVENA, MAURO DANTE 28.156.332 

FABIO, CHRISTIAN JOSE 21.509.374 

HUBERT, YANINA EUGENIA 27.153.279 

PEREZ ARROY, FERNANDO NORBERTO DARIO 26.539.798 

VELA, PAOLA YAMINA  27.570.061 

 

__________________________ 

 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2021-1206-GDEBA-MSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Martes 10 de Agosto de 2021 

 

Referencia: Revocatoria de incorporación. Cristian Ariel AGUIAR y otros. 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO que se propicia la revocatoria de incorporación de Cadetes y Cadetas, y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que los expedientes citados en el ANEXO ÚNICO que forma parte integrante del presente acto administrativo, serán 

tratados en forma conjunta de conformidad con lo previsto en el artículo 105 del Decreto Ley N° 7647/70 y sus 

modificatorias; 

 

Que los ciudadanos y ciudadanas individualizados en el citado ANEXO ÚNICO han sido incorporados en calidad de 

Cadetes y Cadetas de la Escuela de Policía “Juan Vucetich” y sus sedes descentralizadas, mediante Resolución N° 

RESO-2020-1089-GDEBA-MSGP; 

 

Que posteriormente, se dispuso su exclusión del curso de ingreso por alguna de las causales previstas en el 

“Reglamento Interno para los alumnos de los Institutos de Formación Policial”, aprobado por Resolución N° 

1064/14; 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 47  La Plata,  viernes 20 de agosto de 2021 
 

  
Página 5 de 8 

 
  

Que se ha observado al respecto, el procedimiento para exclusiones establecido por el “Protocolo para 

incorporaciones, exclusiones y designaciones en Institutos de Formación Policial Básica” aprobado por Resolución 

N° RESOL-2018-968-GDEBA-MSGP; 

 

Que en orden a lo expuesto, procede el dictado del pertinente acto administrativo que revoque la incorporación en 

calidad de Cadetes y Cadetas de los ciudadanos y ciudadanas que se individualizan en el ANEXO ÚNICO que forma 

parte integrante del presente acto administrativo; 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 15.164; 

 

Por ello, 

 

EL MINISTRO DE SEGURIDAD 
 

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Revocar la incorporación en calidad de Cadetes y Cadetas de los ciudadanos y ciudadanas cuyos 

datos de individualización se consignan en el ANEXO ÚNICO (IF-2021-18142708-GDEBA-DPRPMSGP), que 

forma parte integrante del presente acto administrativo, por los motivos expuestos en los considerandos. 

 

ARTÍCULO 2°. Registrar, notificar, comunicar a la Jefatura de Policía, a la Superintendencia de Institutos de 

Formación Policial, a la Dirección de Personal - Regímenes Policiales, a la Dirección de Liquidación de Haberes y al 

Departamento Embargos, Descuentos y Fiscalización de Asignaciones, dar al SINDMA y publicar en el Boletín 

Informativo. Cumplido, archivar. 

 

 
 

 
 

__________________________ 

 
Anexo 

 

Número: IF-2021-18142708-GDEBA-DPRPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES  

Lunes 19 de Julio de 2021 

 

Referencia: ANEXO ÚNICO. Revocatoria de incorporación. Cristian Ariel AGUIAR y otros. 

______________________________________________________________________________________________ 

 

ANEXO UNICO 

 

Orden Apellido y Nombres DNI Legajo Expediente 

1 AGUIAR CRISTIAN ARIEL 40850266 425222 EX-2021-05989398-GDEBA-DDPRYMGEMSGP 

2 ALVAREZ LISANDRO NAHUEL 38836934 426908 EX-2021-03508767-GDEBA-DDPRYMGEMSGP 

3 ARJONA PABLO ADRIAN 38944786 425320 EX-2021-04369228-GDEBA-DDPRYMGEMSGP 

4 AYALA DANIEL NICOLAS 43115092 425344 EX-2021-03508775-GDEBA-DDPRYMGEMSGP 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 47  La Plata,  viernes 20 de agosto de 2021 
 

  
Página 6 de 8 

 
  

5 BELEN FRANCO 42417665 426939 EX-2021-08152393-GDEBA-DDPRYMGEMSGP 

6 CALVO ABIGAIL AILIN 43730246 426972 EX-2021-03887196-GDEBA-DDPRYMGEMSGP 

7 GALLARDON NICOLAS IVAN 42310633 425841 EX-2021-04327170-GDEBA-DDPRYMGEMSGP 

8 GOMEZ CRISTIAN NAHUEL 51057994 427110 EX-2021-03211452-GDEBA-DDPRYMGEMSGP 

9 LENCINAS LUCIANO JAVIER 44299506 426062 EX-2021-02138824-GDEBA-DDPRYMGEMSGP 

10 LEZCANO SANDOVAL YAIR ELIAN 39409758 426067 EX-2021-03441764-GDEBA-DDPRYMGEMSGP 

11 NAVARRETE ESTEBAN EZEQUIEL 42537519 426272 EX-2020-27852541-GDEBA-DDPRYMGEMSGP 

12 ORTIZ FACUNDO NICOLAS 41246222 426334 EX-2021-05989898-GDEBA-DDPRYMGEMSGP 

13 ROLDAN GONZALO AGUSTIN 41151583 426562 EX-2021-12768299-GDEBA-DDPRYMGEMSGP 

14 ROLDAN VALDEZ ROBERTO 42957231 427353 EX-2021-03300481-GDEBA-DDPRYMGEMSGP 

15 TALAVERA URIEL KEVIN TOMAS 43518341 426744 EX-2020-27852926-GDEBA-DDPRYMGEMSGP 

16 TAPPA BRAIAN AGUSTIN 43853548 427403 EX-2021-03508772-GDEBA-DDPRYMGEMSGP 

 

 

__________________________ 

 

 

 
Resolución 

 

 

Número: RESO-2021-291-GDEBA-DPGSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Martes 20 de Julio de 2021 

 

Referencia: CC 8412 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° 21.100-735.367/20, correspondiente a la causa contravencional N° 8.412, en la que resulta 

imputada la firma CO.DE.SE.AR. S.R.L., y 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

 

Que mediante el acta labrada el 05 de febrero de 2020, en la intersección de las calles Acevedo y Berutti de la 

localidad de Banfield, partido de Lomas de Zamora, lugar en el cual la comisión policial constató la existencia de una 

garita en la vía pública en la que se encontraba el señor Ramón GONZALEZ, DNI N° 16.746.422, quien manifestó 

ser vigilador privado de la empresa CO.DE.SE.AR S.R.L., quien se hallaba realizando tareas de seguridad 

custodiando y protegiendo las personas y bienes del lugar; 

 

Que el Departamento Informes dependiente de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, 

informó que la empresa CO.DE.SE.AR S.R.L., fue dada de baja por Resolución 5153 de fecha 15 de diciembre de 

2009; 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 47  La Plata,  viernes 20 de agosto de 2021 
 

  
Página 7 de 8 

 
  

Que debidamente emplazada la firma CO.DE.SE.AR S.R.L., no compareció a ejercer su derecho de defensa en 

tiempo y forma; 

 

Que el acta de inicio de estas actuaciones, reúne los extremos exigidos por el artículo 60 incisos 6) y 7) del Decreto 

N° 1.897/02 y por lo tanto hace plena fe de los hechos pasados por ante los funcionarios intervinientes, no habiendo 

sido desvirtuada por otras piezas de la causa; 

 

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en la presente, ha quedado debidamente acreditado que la firma 

CO.DE.SE.AR S.R.L., ha prestado dentro del territorio de la provincia de Buenos Aires un servicio de seguridad 

privada sin estar habilitada para ello por la Autoridad de Aplicación en contravención a lo dispuesto en el artículo 46 

inciso a) de la Ley N° 12.297; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que el Área Contable de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, certificó el valor actual del 

Vigía, a los fines de la aplicación de la sanción correspondiente, en la suma de doscientos dieciocho mil doscientos 

setenta y cinco con 20/100 ($ 218.275,20); 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 15.164, la Ley N° 12.297 y las 

propias del cargo; 

 

Por ello, 

 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2020-430-GDEBA-MSGP 
 

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE LA 
 

DIRECCION PROVINCIAL PARA LA 
 

GESTION DE LA SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

 

ARTÍCULO 1°. Sancionar a la firma CO.DE.SE.AR S.R.L., CUIT N° 30-70761616-0, con domicilio en calle 

Calchaquí N° 1830 de la localidad y partido de Quilmes, provincia de Buenos Aires; con inhabilitación por el término 

de veinte (20) años para desarrollar las actividades reguladas por la Ley N° 12.297 y multa de pesos dos millones 

ciento ochenta y dos mil setecientos cincuenta y dos con 00/100 ($ 2.182.752,00) equivalente a diez (10) vigías, por 

haberse acreditado en autos que ha prestado un servicio de seguridad privada dentro del territorio de la provincia de 

Buenos Aires, sin estar habilitada para ello por la Autoridad de Aplicación (artículo 46 inciso a) de la ley 12.297). 

 

ARTÍCULO 2°. Disponer el cese del servicio y el decomiso de los efectos utilizados para la infracción, una vez 

firme que se encuentre la presente, en orden a lo dispuesto en los artículos 58 y 62 de la Ley N° 12.297. 

 

ARTÍCULO 3°. Hacer saber a la imputada que le asiste el derecho de impugnar la presente resolución, mediante los 

recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) 

días respectivamente, conforme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto N° 1.897/02. 

 

ARTICULO 4°. El pago de la multa impuesta deberá hacerse efectivo dentro de los treinta (30) días hábiles de 

quedar firme la presente, mediante depósito en la Cuenta Corriente Fiscal N° 50.479/3 sucursal 2000 del Banco de la 

Provincia de Buenos Aires, bajo apercibimiento de perseguirse el cobro de la misma por el procedimiento de 

apremio. 

 

ARTICULO 5°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA, publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se 

encuentre la presente, publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar. 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 47  La Plata,  viernes 20 de agosto de 2021 
 

  
Página 8 de 8 

 
  

ARTÍCULO 4°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada y publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se encuentre la presente, 

publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar. 

 

 
 

__________________________ 

 

 
 
 

SERGIO ALEJANDRO BERNI 
Ministro de Seguridad 

de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

 
Arriba 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

NOTA: Término 24 horas deberá tomar conocimiento del Boletín Informativo la totalidad del 
personal policial. CONSULTAS: Boletín Informativo, teléfonos (0221) 423-1750 Internos 
73132 /73133.  
Correo Electrónico: boletininformativo@mseg.gba.gov.ar 
Sitio Web:www.mseg.gba.gov.ar 

 
 

 

 

 

 

 

 

mailto:boletininformativo@mseg.gba.gov.ar
http://www.mseg.gba.gov.ar/

